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Obsahem této práce je průzkum postupů a strategií při řešení slovních úloh o

pohybu u studentů středních škol (resp. gymnázií) a analýza studentských řešení. Na

tuto část navazuje sbírka úloh k procvičení dané problematiky. Sbírka je rozdělená do

několika částí, z nichž každá se zaměřuje na určitý typ úloh.
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This work contains reasearch of the procedures and strategies used for

mathematical problems of motion by high school students, as well as analysis of student

´s problem solving. This part if followed by a compilation of problems in order to

practice solving of the motion problems. This compilation is divided into several parts,

while each of the parts focuses on different types of problems.
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1. Úvod
Cílem této práce je analýza postupů a strategií při řešení slovních úloh o pohybu

u studentů střeních škol (resp. gymnázií). Slovní úlohy o pohybu bývají často na

středních školách (hlavně gymnáziích) opomíjeny. Při získávání podkladů k mé

diplomové práci se mi zdálo, že z novějších učebnic a sbírek matematiky pro střední

školy se postupně slovní úlohy o pohybu vytrácejí. Což je podle mého názoru škoda,

jelikož slovní úlohy o pohybu u studentů rozvíjí schopnost výběru důležitých informací

z textu i jeho správnou interpretaci. Další nespornou výhodou je i na první pohled

zjevné praktické využití této oblasti matematiky.

Celá práce je rozdělena do dvou hlavních částí. První část diplomové práce

obsahuje test zaměřený na průzkum, jak studenti umí řešit slovní úlohy o pohybu,

včetně rozboru postupů a strategií studentů při jeho řešení. Zároveň jsem ke každému

příkladu vypracovala vlastní autorské řešení. Test jsem dala vypracovat studentům

celkem čtyř tříd gymnázií.

Druhou část diplomové práce stvoří sbírka příkladů rozdělená na několik částí.

Jednotlivé podkapitoly jsou zaměřeny na procvičení různých typů slovních úloh o

pohybu. Uvádím zde příklady s postupem řešení i úlohy k procvičení pouze s výsledky.

Některé příklady jsem vymyslela, některé jsou převzaté z publikací [2], [3], [4], [5], [6],

[7], [8], [9], [10], [11], [12], [13], [14], [15].
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2. Průzkum schopností

středoškoláků řešit úlohy o pohybu

Průzkum postupů a strategií středoškoláků při řešení slovních úloh o pohybu

jsem prováděla u studentů prvních ročníků čtyřletých gymnázií a kvinty osmiletého

gymnázia. Průzkum byl prováděn na Gymnáziu Pelhřimov, Jirsíkova 244, Pelhřimov

(1.A, 1.B, V.) a Gymnáziu Jana Valeriána Jirsíka, Fráni Šrámka 24, České Budějovice

(1.B). Průzkumu se zúčastnilo celkem 108 studentů. Test, jenž studenti řešili, obsahoval

4 příklady. Studenti řešili test anonymně.

2.1 Zadání testu
Př. 1. Ze dvou míst vzdálených od sebe 315 km vyjeli proti sobě současně

osobní auto a cyklista. Osobní auto ujede za hodinu 90 km, cyklista 15 km. Kdy a kde

se potkají?

Př. 2. Osobní vlak projede kolem sloupu za 6 sekund. Jakou dobu se míjí osobní

vlak s rychlíkem, jehož rychlost je 1,5krát větší, je-li délka osobního vlaku rovna 90 m a

délka rychlíku 120 m?

Př. 3. Z dědiny se vydali do města dva mladí lidé, jeden na bicyklu a druhý na

motorce. Jeden z nich se jmenoval Jožka, druhý Petr. Během jízdy se ukázalo, že kdyby

Petr byl v daném čase ujel třikrát větší vzdálenost, měl by nyní před sebou už jen

polovinu té cesty, kterou má ještě před sebou, a kdyby Jožka ujel za ten čas polovinu

vzdálenosti, kterou ujel, měl by nyní před sebou ještě třikrát delší cestu, než má nyní.

Řekněte, který z nich jel na bicyklu a který na motorce.

Př. 4. Tři běžci závodili v běhu na sto metrů. Běžec A zvítězil před běžcem B o

jeden metr, běžec B zvítězil před běžcem C také o jeden metr. O kolik metrů před C

doběhl do cíle běžec A?
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2.2 Instrukce k zadání
Studenti, test, který vám předkládám, je zaměřen na slovní úlohy o pohybu.

Pozorně si pročtěte text a pokuste se ho správně interpretovat. Snažte se vypočítat co

nejvíce příkladů. Příklady můžete počítat v libovolném pořadí. Pište celý postup,

nevynechávejte jednotlivé kroky. Přeji vám hodně úspěchu při řešení testu.

2.3 Autorské řešení testu – př. 1
Text úlohy. Ze dvou míst vzdálených od sebe 315 km vyjeli proti sobě současně osobní

auto a cyklista. Osobní auto ujede za hodinu 90 km, cyklista 15 km. Kdy a kde se

potkají?

Řešení.

315 km

v1 = 90 km/h v2 = 15 km/h

Obr. 2.3.1. Autorské řešení testu - př. 1

Při výuce by se studentům měly ukázat minimálně dva následující způsoby řešení.

1. způsob řešení (sčítání vzdáleností). Nejprve si vyjádříme, jakou vzdálenost ujede auto

a jakou cyklista. Tuto vzdálenost s vyjádříme pomocí vztahu tvs ⋅= (proměnné

budeme označovat shodně s obrázkem 2.3.1)

222111 tvsatvs ⋅=⋅= (1)

Nyní by si studenti měli uvědomit, že čas t je v obou případech stejný, tedy platí

.21 ttt == Dalším důležitým poznatkem, který by studenti měli vědět je, že pokud

sečteme vzdálenosti s1, kterou ujede osobní auto, a s2, kterou ujede cyklista, tak

9

dostaneme celou trasu s (tedy 21 sss += ). Nyní použijeme tyto informace. Nejprve

dosadíme do (1) 21 ttt == , poté dosadíme získané rovnice do vzorce .21 sss +=

.)( neboli , 2121

22

11

tvvstvtvs
tvs
tvs

⋅+=⋅+⋅=
⋅=

⋅=

V tuto chvíli již pouze dosadíme hodnoty ze zadání a dopočítáme místo a čas setkání.

km45
315

km270
390

hod3
)1590(315

2

2

22

1

1

11

=
⋅=
⋅=

=
⋅=

⋅=

=
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t

Pro kontrolu bychom mohli ověřit, zda opravdu .21 sss =+

305305
30545270

21

=
=+

=+ sss

Můžeme tedy usuzovat, že výsledek je správný.

Závěr. Osobní auto se s cyklistou potkají za 3 hodiny v místě 270 kilometrů vzdáleného

od místa A (respektive místa 45 kilometrů vzdáleného od B).

2. způsob řešení (relativní rychlost). Druhý způsob řešení, je řešení pomocí tzv.

relativní rychlosti. Relativní rychlost, je rychlost, kterou se přibližuje (resp. vzdaluje)

jeden objekt vzhledem k druhému. V našem případě platí .21 vvv += Tento vztah

dosadíme do známého vzorce tvs ⋅= a získáme .)( 21 tvvs ⋅+= Dále budeme

pokračovat jako v předchozím řešení.

Závěr. Osobní auto se s cyklistou potkají za 3 hodiny v místě 270 kilometrů vzdáleného

od místa A (respektive místa 45 kilometrů vzdáleného od B).

10

2. 4 Vybraná řešení studentů – př. 1

Ukázka 1.

Při řešení příkladu 1 si tento student nejprve vypočítal dobu, za kterou se osobní

auto a cyklista setkají. Tuto dobu vypočítal pomocí vztahu .tvs ⋅= Student použil

pouze jiné označení. Čas, většinou označovaný jako t, označil písmenem x. Dále student

využil faktu, že pokud chceme, aby se osobní auto a cyklista setkali, musejí dohromady

ujet celou trasu. V ukázce je tato skutečnost napsána jako 21 sss += , kde 1s je

vzdálenost, kterou ujede osobní auto, a 2s je vzdálenost, kterou urazí cyklista, než se

setkají. Tyto vzdálenosti vypočítal student opět pomocí vzorce xvs ⋅= . Jak vidíme,

dosazením do předchozího vztahu získal student dobu x, která nám říká, za jak dlouho

se osobní auto a cyklista setkají. Nakonec student vypočítal, dosazením zpět do

předchozího vzorce, vzdálenost, kterou osobní auto a cyklista ujeli, nežli se setkali.

Dále bych chtěla pochválit kulturu zápisu. Zápis je přehledný, jednotlivé části

zápisu jsou promyšleně rozmístěné. Celkově má toto řešení pěknou grafickou úpravu.

Podle řešení můžeme usoudit, že tento student měl již nejspíše vytvořenou metodu, jak

tento typ příkladů řešit.

[…]


známá dáma, objednala telefonicky k večeři pečivo: „Oslava začíná v 18 hodin a já

potřebuji, abyste mi čerstvé pečivo přivezli přesně v tuto dobu.“

Vedoucí pekárny jí odpověděl: „Paní, řidič odveze pečivo hned, jak bude upečeno.

Bude-li mít štěstí, a na ulicích nebude žádný provoz, pojede průměrnou rychlostí 60

km/h a přijede k vám v 17 hodin a 45 minut. Bude-li však na ulicích velký provoz,

pojede průměrnou rychlostí 20 km/h a přiveze vám pečivo až v 18 hodin 15 minut.“

Jakou průměrnou rychlostí musí jet auto, má-li dorazit přesně v 18 hodin?

[30 km/h]

Úloha 5. Loďka jede 10 kilometrů po proudu a pak 6 kilometrů proti proudu, řeka teče

rychlostí 1 km/h. V jakých mezích musí být vlastní rychlost loďky, aby celá cesta trvala

déle než 3 hodiny a méně než 4 hodiny?

( ) ( ) 



 =





 +⋅= km/h3,5;4618

3
1;4 v

Úloha 6. Po kmeni stromu leze přímo vzhůru k nejbližší větvi housenka. Housenka je

zřejmě velmi unavená nebo má poškozené pohybové ústrojí, protože leze jen

s obtížemi: za první minutu urazí 5 dm, za druhou
2
12 dm, za třetí

4
11 dm, za čtvrtou

8
5

dm atd. Vzdálenost k první větvi, na které je listí – potrava housenky – je o zlomek
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centimetru větší než jeden metr. Za kolik minut doleze housenka k této větvi? A podaří

se jí to před západem slunce (20 h), jestliže začala svoje „cestování“ za svítání (4 h)?

[Housenka nikdy nedoleze k první větvi.]

Úloha 7. Markéta vychází ze školy vždy přesně v poledne a jede domů. Ve stejnou

dobu jí přijíždí ke škole naproti z domova otec. Jednou byl pěkný den a pan učitel pustil

děti ze školy o něco dříve. Za čtvrt hodiny po odchodu potkala Markéta otce, sedla do

jeho auta a dojeli domů o 10 minut dříve než obvykle. V kolik hodin vyšla Markéta ze

školy?

[11 hodin 40 minut]

Úloha 8. Na jednom konci vesnice měl krám řezník, na druhém pekař. Jednou poslal

řezník svého syna do pekařství a ve stejném okamžiku poslal také pekař svého syna do

řeznictví. Oba synové si šli naproti rovnoměrnými pohyby. Když se setkali, ušel

řezníkův syn o 500 metrů více, než pekařův. Přitom mu zbývalo do cíle 10 minut cesty,

kdežto pekařovu synovi zbývalo 22,5 minuty. Jak daleko je pekařství od řeznictví?

[2,5 kilometru]

Úloha 9. Manželé Pospíšilovi se vypravili na návštěvu ke svým příbuzným. Oba vyjeli

z domu současně, ale každý svým autem. K příbuzným dorazili také současně, pán měl

ale cestou celkové zdržení rovné třetině doby čisté jízdy své manželky. Paní se zdržela

po dobu rovnou čtvrtině doby čisté jízdy svého muže. Jaký je poměr rychlostí manželů?

[9:8]

Úloha 10. Na řece se projížděla na lodičce dvě děvčata: Anička a Mařenka. Právě

plavala po proudu a nechala se jím volně unášet, když za nimi něco padlo do vody. Byl

to míč, který tam hodilo dítě hrající si na břehu. Anička vyskočila z loďky, chvíli

plavala proti proudu, chytila míč, obrátila se a dohonila loďku. Předpokládejme, že proti

proudu i po proudu vynakládala tutéž energii a vyvíjela tutéž osobní rychlost. Která

cesta trvala plavkyni déle, plavba proti proudu nebo po proudu?

[Obě cesty Aničce trvaly stejně dlouho.]
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Úloha 11. Dva přátelé, Džin a Čin, bydlí v jedné ulici. Jednou v neděli o deváté hodině

se náhodou oba rozhodli, že se navštíví. Oba si zavolali rikšu a vyjeli na ulici. Na ulici

se potkali, ale neviděli se, v tom okamžiku Džin právě ujel o 1,5 kilometrů větší

vzdálenost než Čin. Džin přijel k přítelovu domu za 6 minut a 45 vteřin. Činovi trvalo

ještě 12 minut od střetnutí, než přijel k cíli. Oba rikšové jeli různou, ale stálou rychlostí,

kterou udržovali celou cestu, jak daleko od sebe bydlí oba přátelé?

[10,5 kilometrů]
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4. Závěr

Ve své diplomové práci jsem se zaměřila na slovní úlohy o pohybu, které se

z dnešních učebnic středoškolské matematiky pomalu vytrácejí. Test, který jsem zadala

studentům gymnázií, nedopadl příliš úspěšně. Jak test ukázal, studentům nedělají ani tak

problémy standardní úlohy, které mají nejspíše dostatečně procvičené, ani jim nedělá

větší problémy zorientovat se v dlouhém a nepřehledném textu. Test však také ukázal,

že studentům dělá velké problémy představit si vzájemné pohyby.

Navazující druhá část diplomové práce obsahuje sbírku příkladů, která má

přiblížit studentům středních škol problematiku řešení slovních úloh o pohybu. Každá

část sbírky obsahuje příklady určitého typu, kdy na začátku každé části jsou příklady

řešené, na kterých se snažím podrobným postupem studentům ukázat správná řešení, a

na ně navazují neřešené příklady, které umožní studentům zjistit, jak se v této

problematice orientují.

Na slovních úlohách o pohybu si mohou studenti procvičit orientaci a správnou

interpretaci textu, používání vzorečků i převody jednotek a správné vyhodnocení

získaných výsledků.
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