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Úlohy o pohybu ve středoškolské matematice

Předložená diplomová práce je připravena jako metodický materiál pro studenty a učitele
matematiky. Autorka diplomové práce připravila sbírku úloh, které bývají označovány jako
úlohy o pohybu. Diplomová práce představuje ucelený materiál, který nebylo jistě snadné
vytvořit, vezmeme-li v úvahu minimální pedagogickou praxi diplomantky a její malou
zkušenost s vytvářením úloh. Vzhledem k tomu, že zvolené téma diplomové práce
představuje pro studenty nemalou obtíž, je velmi přínosné, že studentka připravila materiál
vhodný nejen pro studenty, ale i například pro začínající učitele matematiky nebo pro rodiče.
Diplomová práce je rozdělena do dvou částí – testování strategií žákovských řešení a úrovně
znalostí, sbírka příkladů na dané téma.
Ad testování strategií – tato část diplomové práce obsahuje podrobný popis zadání testovacích
úloh studentům na gymnáziích celkem ve 4 třídách. Je uvedeno zadání testu včetně
autorského řešení a kompletní, vyčerpávající rozbor žákovských řešení, včetně komentářů
diplomantky. Tuto část práce bych označila jako velice zdařilou, komentáře k jednotlivým
příkladům a jejich řešením jsou velmi pěkné (zejména 2/23), didaktický rozbor je proveden
správně z hlediska rozboru možných příčin špatných odpovědí, špatného uchopení příkladu,
atd.
Ad sbírka – tato část představuje poměrně rozsáhlý soubor řešených i neřešených příkladů,
které diplomantka uspořádala do jednotného učebního textu podle obtížnosti a vzhledem
k závěrům vyplývajícím z výsledků testování žáků. Přínosem práce je, že se autorka
neomezila na jediné možné vzorové řešení, ale snažila se o co nejvíce pohledů na možné
řešení dané úlohy, včetně důrazu na důležitost interpretace výsledku.
Velmi oceňuji také příklady, které mají neceločíselná řešení (např. 83/5).
Nedostatkem této části práce podle mého názoru je, že větší části řešených příkladů chybí
zkouška, jako nezbytná součást řešení. Takto nezbývá čtenáři než věřit autorskému řešení
(např. 3.3 ani jedenkrát). Někde zkouška je uvedena jako součást řešení, většinou však nikoli.
Nebylo by dále vhodnější z didaktického hlediska počítat příklad 7/44 počítat ve zlomcích
místo v neryze periodickém desetinném čísle?
Drobné nedostatky:
Sazba matematického textu je většinou nad řádkou.
Str. 55 osamocená závorka ( na konci řádku.
Str. 69 ujití stezky?
Str. 73 chybí závorka )
Str 75 přesně na 8 hodinu (řadová číslovka)
Str. 79 co je 1505? (Jednotky)

Uvedené nedostatky nemají vliv na kvalitu diplomové práce.
Práce pěknou grafickou úroveň, je věcně správná.
Bude jistě pro vyučující matematiky nebo například pro studenty PF vhodným studijním
materiálem.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.